
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU  
 

 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.12/18.03.2020  privind desemnarea a doi 

consilieri locali în comisia de evaluare a performantelor 
profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Balaciu, pe anul 2019 

 
 

 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, întrunit în şedinţă ordinară, astăzi  
 Având în vedere: 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotărâre,înregistrată cu nr.5022 din 
20.08.2020 

- adresa nr.5669/07.04.2020 a Instituţiei Prefectului prin care constată că la adoptarea 
hotărârii nu au fost respectate prevederile art.139, alin.(6) teza a 2-a din OUG nr.57/2019, 
şi solicită modificarea/revocarea actului administrativ. 

Examinând: 
 - raportul nr.  din al compartimentului de resort. 
 - avizul nr. din al comisiei de buget-finante a consiliului local 
 - avizul de legalitate al secretarului comunei , inregistrat cu nr. din  
 
 În temeiul  art.129 alin.(14) a art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) şi art.240 din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.I – Hotărârea Consiliului Local Balaciu nr.12/18.03.2020  privind desemnarea a doi consilieri 
locali în comisia de evaluare a performantelor profesionale individuale ale Secretarului general al 
comunei Balaciu, pe anul 2019, se revocă. 
 Art.II – Prin grija secretarului comunei prezenta hotărâre se va comunica în termenele 

legale:primarului comunei si  Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate,se va publica în Monitorul oficial local. 

 In conformitate cu prevederile art.136 alin.4 din Codul administrativ, prezentul proiect de hotărâre se va 
inainta spre avizare comisiiilor de specialitate ale consiliului local şi compartimentului juridic, pentru întocmirea 
raportului.  
 

 
 

INITIATOR                                                      Avizat pentru legalitate, 
                        PRIMAR             Secretar u.a.t. Balaciu 
                Simion Mirel Dănuţ           Alexandru Viorel Trandafir 
 

 


